

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	C.SO GIOVECCA, 38 FERRARA FE
Codice Fiscale	01109860385
Numero Rea	FE 148460
P.I.	01109860385
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	ASSOCIAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	900209
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	400
7) altre	3.240	5.417
Totale immobilizzazioni immateriali	3.240	5.817
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	20.425	26.360
3) attrezzature industriali e commerciali	10.731	13.316
4) altri beni	8.255	6.503
Totale immobilizzazioni materiali	39.411	46.179
Totale immobilizzazioni (B)	42.651	51.996
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.000	15.000
Totale crediti verso controllanti	15.000	15.000
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	156.116	98.636
Totale crediti tributari	156.116	98.636
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	143.444	235.156
Totale crediti verso altri	143.444	235.156
Totale crediti	314.560	348.792
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	856.523	855.459
3) danaro e valori in cassa	9.702	9.872
Totale disponibilità liquide	866.225	865.331
Totale attivo circolante (C)	1.180.785	1.214.123
D) Ratei e risconti	27.066	18.803
Totale attivo	1.250.502	1.284.922
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	641.817	553.069
Totale altre riserve	641.817	553.069
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	12.897	88.749
Totale patrimonio netto	654.714	641.818
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	130.000	-
Totale fondi per rischi ed oneri	130.000	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.472	3.437
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	357.952	355.602
Totale debiti verso fornitori	357.952	355.602

12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.998	13.509
Totale debiti tributari	12.998	13.509
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.373	5.794
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.373	5.794
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.642	18.957
Totale altri debiti	10.642	18.957
Totale debiti	385.965	393.862
E) Ratei e risconti	78.351	245.805
Totale passivo	1.250.502	1.284.922

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	150.176	147.366
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.403.742	1.329.800
altri	42.331	11.471
Totale altri ricavi e proventi	1.446.073	1.341.271
Totale valore della produzione	1.596.249	1.488.637
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.086	1.899
7) per servizi	1.299.019	1.239.896
8) per godimento di beni di terzi	15.723	18.712
9) per il personale		
a) salari e stipendi	73.068	74.508
b) oneri sociali	23.520	24.317
c) trattamento di fine rapporto	4.933	4.783
Totale costi per il personale	101.521	103.608
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.577	2.756
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.011	7.227
Totale ammortamenti e svalutazioni	16.588	9.983
13) altri accantonamenti	130.000	-
14) oneri diversi di gestione	16.943	10.185
Totale costi della produzione	1.582.880	1.384.283
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	13.369	104.354
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.528	4.019
Totale proventi diversi dai precedenti	2.528	4.019
Totale altri proventi finanziari	2.528	4.019
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1	98
Totale interessi e altri oneri finanziari	1	98
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.527	3.921
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	15.896	108.275
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.999	19.526
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.999	19.526
21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.897	88.749

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	12.897	88.749
Imposte sul reddito	2.999	19.526
Interessi passivi/(attivi)	(2.527)	(3.921)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	13.369	104.354
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	130.000	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	16.955	9.983
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	4.933	4.783
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	151.888	14.766
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	165.257	119.120
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-	454
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.350	178.573
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(8.263)	(5.091)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(167.454)	(173.811)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	23.985	(42.012)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(149.382)	(41.887)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	15.875	77.233
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.527	3.921
(Imposte sul reddito pagate)	(2.999)	(19.526)
Altri incassi/(pagamenti)	(6.898)	(3.067)
Totale altre rettifiche	(7.370)	(18.672)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	8.505	58.561
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(7.243)	(32.448)
Disinvestimenti	(368)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(7.611)	(32.448)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	894	26.113
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	855.459	814.429
Danaro e valori in cassa	9.872	24.789
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	865.331	839.218
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	856.523	855.459
Danaro e valori in cassa	9.702	9.872
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	866.225	865.331

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

L'attività concertistica dell'Associazione viene pianificata attraverso una puntuale programmazione pluriennale che trova conferma nel Preventivo predisposto annualmente dal Consiglio Direttivo dell'Associazione. I criteri di valutazione in bilancio pertanto si basano sulla continuità aziendale.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

- Impianti speciali Ammortamento aliquota 10%
- Camera acustica/tribuna Ammortamento aliquota 15,5%
- Macchine proiezione/Imp.sonoro Ammortamento aliquota 19%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

La contabilizzazione dei contributi pubblici (credito d'imposta beni strumentali ordinari Legge 178/2020) ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Non sono state effettuate svalutazioni di crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.577, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 3.240.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.200	11.780	12.980
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	800	6.363	7.163
Valore di bilancio	400	5.417	5.817
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	400	2.177	2.577
Totale variazioni	(400)	(2.177)	(2.577)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.200	11.780	12.980
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.200	8.540	9.740
Valore di bilancio	-	3.240	3.240

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 184.013; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 137.834.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	43.843	106.964	33.206	184.013
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	17.483	93.648	26.703	137.834
Valore di bilancio	26.360	13.316	6.503	46.179
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	3.013	4.230	7.243
Ammortamento dell'esercizio	5.935	5.598	2.478	14.011
Totale variazioni	(5.935)	(2.585)	1.752	(6.768)
Valore di fine esercizio				
Costo	43.843	109.977	37.436	191.256

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.418	99.246	29.181	151.845
Valore di bilancio	20.425	10.731	8.255	39.411

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	15.000	-	15.000	15.000
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	98.636	57.480	156.116	156.116
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	235.156	(91.712)	143.444	143.444
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	348.792	(34.232)	314.560	314.560

Tra i crediti verso controllanti si evidenzia l'importo di €. 15.000 quale quota parte del contributo associativo anno 2023 non ancora incassato.

Tra i crediti tributari si evidenzia il credito per iva anno 2023 per €. 139.970 che l'Associazione potrà utilizzare nel corso del 2024 in compensazione in F24.

Tra i crediti verso altri sono rilevati essenzialmente i crediti verso Enti Pubblici (Stato e Regione) per contributi a sostegno dell'attività di competenza anno 2023 non ancora incassati.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	855.459	1.064	856.523
Denaro e altri valori in cassa	9.872	(170)	9.702
Totale disponibilità liquide	865.331	894	866.225

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Trattasi di quota di costi già sostenuti nel 2023 per spettacoli e concerti che verranno effettuati nel 2024; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	18.803	8.263	27.066
Totale ratei e risconti attivi	18.803	8.263	27.066

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi		
Altre riserve						
Varie altre riserve	553.069	-	88.749	1		641.817
Totale altre riserve	553.069	-	88.749	1		641.817
Utile (perdita) dell'esercizio	88.749	(88.749)	-	-	12.897	12.897
Totale patrimonio netto	641.818	(88.749)	88.749	1	12.897	654.714

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Si evidenzia che il patrimonio netto è costituito essenzialmente dal Fondo di dotazione iniziale per contributi associativi versati dai Soci e dagli storni di accantonamenti per oneri diversi già stanziati in bilanci precedenti che sono stati opportunamente aggiornati dagli Amministratori in quanto non più esistenti. Tutti i fondi di accantonamento imputati al Fondo di Dotazione sono costituiti da importi tassati nell'esercizio di imputazione a bilancio dell'accantonamento. Risultano altresì imputati al F.do di dotazione eventuali piccoli avanzi di gestione.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Altre riserve			
Varie altre riserve	641.817	Utili	E
Totale altre riserve	641.817	Utili	
Totale	641.817		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Tra i Fondi per oneri è stato inserito l'accantonamento per supportare la programmazione avviata per le stagioni artistiche 2024 e 2025, attuata con specifico riferimento alla attività della Mahler orchestra, per l'importo valutato in €. 130.000.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	130.000	130.000
Totale variazioni	130.000	130.000
Valore di fine esercizio	130.000	130.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.437
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.478
Utilizzo nell'esercizio	3.443
Totale variazioni	(1.965)
Valore di fine esercizio	1.472

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	355.602	2.350	357.952	357.952
Debiti tributari	13.509	(511)	12.998	12.998
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.794	(1.421)	4.373	4.373
Altri debiti	18.957	(8.315)	10.642	10.642
Totale debiti	393.862	(7.897)	385.965	385.965

Si dettaglia la composizione dei debiti.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso fornitori</i>									
	NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE	-	-	-	-	443	443-	443-	-
	FORNITORI ITALIA	241.986	511.663	-	-	455.093	298.556	56.570	23
	FORNITORI ESTERO	1.203	-	-	-	-	1.203	-	-
	FATTURE DA RICEVERE	112.414	56.201	-	-	109.978	58.637	53.777-	48-
	Arrotondamento	1-					1-	-	
	Totale	355.602	567.864	-	-	565.514	357.952	2.350	
<i>debiti tributari</i>									
	ACCONTO IRES	-	-	-	-	-	-	-	-
	RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	-	38.373	-	-	38.233	140	140	-
	ERARIO C/IRAP	822	-	-	-	822	-	822-	100-
	ERARIO C/IRPEF	8.972	88.044	-	-	84.159	12.857	3.885	43

Imp. Sostit. di Rivalut. TFR	7	-	-	7	-	-	7-	100-
DEBITI TRIBUTARI DA RAVVEDIMENTO	3.707	-	-	-	3.707	-	3.707-	100-
Arrotondamento	1					1	-	
Totale	13.509	126.417	-	7	126.921	12.998	511-	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>								
ERARIO C/INPS	5.794	61.830	-	-	63.251	4.373	1.421-	25-
Totale	5.794	61.830	-	-	63.251	4.373	1.421-	
<i>altri debiti</i>								
VOUCHER BIGLIETTI	1.049	-	-	-	1.050	1-	1.050-	100-
VOUCHER ABBONAMENTI	6.569	-	-	-	6.569	-	6.569-	100-
DIPENDENTI C /COMPETENZE	7.706	88.952	-	-	90.083	6.575	1.131-	15-
ALTRI DEBITI DIVERSI	3.207	9.611	-	-	8.797	4.021	814	25
TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI	30	180	-	-	330	120-	150-	500-
TRATTENUTA SINDACALE	395	431	-	-	661	165	230-	58-
Arrotondamento	1					2	1	
Totale	18.957	99.174	-	-	107.490	10.642	8.315-	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci. Il socio Fondatore COMUNE DI FERRARA partecipa annualmente alla contribuzione come stabilito da Statuto.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	11.956	(4.820)	7.136
Risconti passivi	233.849	(162.634)	71.215
Totale ratei e risconti passivi	245.805	(167.454)	78.351

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
-------------	-----------	----------------------------

<i>RATEI E RISCOINTI</i>	
RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	967
RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	622
RATEO ACC.TO INAIL	4.543
RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	1.000
RATEI PASSIVI	4
RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	40.169
RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	28.513
RISCOINTI PASSIVI	2.533
Totale	78.351

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti direttamente connessi agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Si segnala che l'attività dell'Associazione è sostenuta dai contributi Pubblici, essenziali per mantenere in vita l'Ente.

I ricavi dell'attività caratteristica sono così riassumibili:

- contributi pubblici €. 972.199
- ricavi da abbonamenti / biglietteria €. 150.176

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Non risultano valorizzate le imposte differite e le imposte anticipate, non essendoci presunzione di recupero con imponibili fiscali futuri.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	1
Operai	3
Totale Dipendenti	4

Si segnala la stagionalità dei dipendenti tecnici addetti macchinisti/elettricisti e la trasformazione di un impiegato da tempo determinato a tempo indeterminato.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

In data 10/06/2022 l'Assemblea dei Soci ha deliberato la nomina dell'Organo di Controllo, nominando un Collegio dei Revisori e determinandone i compensi lordi come da tabella sottostante.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	21.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	21.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si riepilogano le informazioni previste dall'art. 2427 n.9 del codice civile.

Per quanto riguarda i debiti si segnala la fidejussione bancaria n.229/2014 emessa dalla ex cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 1.500,00, sottoscritta in data 24 /09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta'

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le parti correlate intese come gli Associati, ora Comune di Ferrara, sostengono con contributi c/esercizio la gestione economica dell'Associazione al fine di coprire pienamente i costi sostenuti. '

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto quanto riportato nella seguente tabella.

IMPORTO EROGATO	DATA DI RICEVIMENTO	SOGGETTO EROGATORE	RIFERIMENTO
€ 64.215,91	07/07/2023	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Saldo contributo stagione concertistica 2022
€ 155.031,34	22/08/2023	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali	Acconto contributo stagione concertistica 2023
€ 157.500,00	10/07/2023	REGIONE EMILIA ROMAGNA	Saldo contributo L.13/99 stagione concertistica 2022
€ 94.500,00	21/11/2023	REGIONE EMILIA ROMAGNA	acconto contributo L13/99 stagione concertistica anno 2023
€ 764.698,68	28/11/2023	MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali	Contributo L.237 anno 2023
€ 15.000,00	24/02/2023	Comune di Ferrara	Saldo o quota associativa anno 2022
€ 35.000,00	17/11/2023	Comune di Ferrara	Acconto quota associativa anno 2023

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo propone di destinare come segue l'avanzo di gestione 2023 interamente ai Fondi di dotazione, al fine dell'utilizzo per scopi statutari.

Nota integrativa, parte finale

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dott. Francesco Micheli

FERRARA MUSICA

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

RELAZIONE CONTABILE

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

Il bilancio consuntivo 2023 riporta i seguenti prospetti:

- lo “stato patrimoniale”, che comprende gli elementi attivi e passivi del patrimonio;
- il “conto economico a sezioni contrapposte” a valori percentuali, che esprime l’incidenza di ciascuna posta di bilancio sul totale generale e pone a confronto il consuntivo 2023 con il preventivo 2023;

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE 2023

ATTIVITA'

1) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura al netto dei fondi di ammortamento.

Trattasi essenzialmente di licenze d'uso di software e costi per studio grafico layout sito web, ed ammontano a €. 3.240,00

2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

Per la quasi totalità dei beni materiali di proprietà di Ferrara Musica, l'ammortamento si è già concluso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad €. 191.256,93 i fondi di ammortamento risultano pari ad €. 151.844,71.

3) ATTIVO CIRCOLANTE:

	Valore di fine esercizio
Crediti iscritti nell'attivo circolante	314.560
Disponibilità liquide	866.225
Totale	1.180.785

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

I maggiori crediti iscritti nell'attivo circolante sono:

- crediti V/Stato €. 76.511,66
- credito V/Regione €. 63.000,00
- Erario C/Iva €. 139.970,36

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

4) RATEI E RISCONTI:

Descrizione	Consist. finale
Ratei e risconti	27.066
Totale	27.066

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Tra i risconti attivi si evidenziano i costi già sostenuti nel 2023 per progetti di competenza 2024.

PASSIVITA'

1) PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Valore iniziale	Incres.	Decres.	Risultato d'esercizio	Valore finale
Varie altre riserve	553.069	88.749	1	-	641.817
Utile (perdita) dell'esercizio				12.897	12.897
Totale	641.818			12.897	654.714

2) FONDI PER RISCHI ED ONERI

	Valore di fine esercizio
Alltri fondi	130.000
Totale	130.000

Il fondo indicato è stato istituito per supportare la programmazione avviata per le stagioni artistiche 2024 e 2025, attuata con specifico riferimento alla attività della Mahler Orchestra.

3) DEBITI

	Valore di fine esercizio
Debiti	395.965
Ratei e risconti passivi	78.351
Totale	474.316

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

4) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Valore iniziale	Accanton.	Utilizzi	Valore finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	FONDO ACCANTONAMENTO TFR	3.437	1.478	3.443	1.472
	Totale	3.437	1.478	3.443	1.472

ANALISI DEI COSTI 2023

1) SERVIZI ARTISTICI €. 894.841,07

La voce è formata dai costi di natura artistica relativi alla stagione concertistica. Le spese inserite in questo gruppo riguardano principalmente i *cachet*, i contributi previdenziali, le spese di viaggio, di ospitalità e le spese di allestimento dei vari concerti e rappresentano il 55,99% dei costi complessivi.

Nello specifico, gli importi relativi alla stagione concertistica sono i seguenti:

“Alexander Romanovsky”	E.	8.834,35
“Orchestra del Teatro Comunale di Bologna /Oksana Lyniv”	E.	29.801,39
“Orchestra dell’Accademia Nazionale di Santa Cecilia/ Myung-Whun Chung”	E.	91.801,60
“Nicola Guidetti/Massimiliano Damerini”	E.	3.365,61
“Nikolaj Szeps-Znaider/Robert Kulek”	E.	15.855,27
“Mikhail Pletnev”	E.	20.304,03
“Ferrara Musica in Pinacoteca-Trio Boccherini-Comunova- Elizabeth. Brauss- Gil Bae”	E.	22.065,76
“Francesco Cera/Ensemble Arte”	E.	13.935,50
“Roberto Cominati”	E.	7.239,46
“Riccardo Muti /Orchestra Giovanile Luigi Cherubini”	E.	94.703,37
“Francesco Corti”	E.	6.114,95
“Orchestra Mozart/Daniele Gatti”	E.	92.624,09
“Orchestra Mozart/Daniele Gatti”	E.	91.651,50
“Quartetto Prometeo”	E.	8.180,20
“Soleri Trio”	E.	8.160,74
“Filarmonica della scala/Riccardo Chailly”	E.	105.189,86

“Trio Chagall”	E.	5.881,99
“Orchestra Sinfonica Nazionale della Rai/Robert Trevino”	E.	55.827,77
“Maratona Schumann”	E.	31.216,86
“Nikolay Khozyainov”	E.	9.795,94
“Akademie fur Alte Musik Berlin”	E.	111.959,38
“Concerti al Ridotto”	E.	35.985,12
“FeMu Edu”	E.	13.200,00
“Costi comuni concerti”	E.	11.146,33
		=====
TOTALE	€.	894.841,07

2) PALCOSCENICO: €. 19.371,64

La voce rappresenta 1,21% dei costi totali ed è composta dai costi di facchinaggio, realizzazione video.

3) UFFICIO COMUNICAZIONE: €. 94.775,39

La voce rappresenta complessivamente il 5,93% del totale di bilancio.

4) SERVIZI DI SALA: €. 8.227,00

Costituiscono lo 0,51% dei costi del bilancio.

5) ORGANI: €. 22.560,00

Rappresenta l'indennità del Collegio dei Revisori.

6) INCARICHI ORGANIZZATIVI: €. 141.663,54

Tale voce comprende le spese imputabili ai costi per la direzione artistica, il coordinamento organizzativo concerti e consulenze per l'ufficio comunicazione.

7) PERSONALE: €. 101.584,10

Tale voce è costituita dal costo del personale tecnico e impiegatizio dell'Associazione.

8) AMMORTAMENTI: €. 16.588,08

E' la quota di ammortamenti di competenza 2023 calcolata sugli investimenti della Associazione.

9) SPESE GENERALI: €. 99.952,73

Le spese generali rappresentano il 6,25% dei costi totali.

10) SPESE AMMINISTRATIVE: €. 51.990,95

Le spese amministrative costituiscono complessivamente il 3,25% dei costi.

11) ONERI FINANZIARI: €. 2,04

12) COSTI STRAORDINARI: €. 131.323,30

Nella voce è ricompreso un accantonamento per supportare la programmazione avviata per le stagioni artistiche 2024 e 2025, attuata con specifico riferimento alla attività della Mahler Orchestra.

13) IMPOSTE E TASSE: €. 2.999,00

L'importo si riferisce all'IRAP a carico del bilancio 2023.

ANALISI DEI RICAVI 2023

1) ENTRATE PROPRIE: € 150.175,84

L'importo delle entrate proprie, pari al 9,39% dei ricavi consuntivi, rispetto alle previsioni (€ 109.500,00) presenta una differenza di € 40.675,84 che è dovuta ad una partecipazione del pubblico che si è rivelata maggiore del previsto.

Tale importo è formato dalle seguenti voci:

a) Biglietti:

“Alexander Romanovsky”	E.	5.997,63
“Orchestra del Teatro Comunale di Bologna /Oksana Lyniv”	E.	9.396,47
“Orchestra dell’Accademia Nazionale di Santa Cecilia/ Myung-Whun Chung”	E.	15.108,60
“Nicola Guidetti/Massimiliano Damerini”	E.	467,19
“Nikolaj Szeps-Znaider/Robert Kulek”	E.	5.158,39
“Mikhail Pletnev”	E.	5.739,41
“Ferrara Musica in Pinacoteca-Trio Boccherini-Comunova- Elizabeth. Brauss- Gil Bae”	E.	622,44
“Francesco Cera/Ensemble Arte”	E.	1.719,13
“Riccardo Muti /Orchestra Giovanile Luigi Cherubini”	E.	17.385,17
“Orchestra Mozart/Daniele Gatti”	E.	10.455,88
“Orchestra Mozart/Daniele Gatti”	E.	9.330,75
“Quartetto Prometeo”	E.	4.034,92
“Soleri Trio”	E.	4.287,70
“Filarmonica della Scala/Riccardo Chailly”	E.	15.693,22
“Trio Chagall”	E.	4.227,75
“Orchestra Sinfonica Nazionale della Rai/Robert Trevino”	E.	11.887,42
“Maratona Schumann”	E.	5.648,35

“Nikolay Khozyainov”	E.	5.709,20
“Akademie fur Alte Musik Berlin”	E.	11.341,86
“Concerti al Ridotto”	E.	3.570,27
“FeMu Edu”	E.	2.394,09
		=====
TOTALE	€.	150.175,84

2) CONTRIBUTI PUBBLICI: €. 1.407.896,13

L'importo rappresenta l'88,06% dell'entrate totali e si riferisce ai seguenti contributi:

- Sovvenzione Ministeriale €. 231.543,00;
- Contributo L. 237/99 €. 764.698,68;
- Sovvenzione Regionale L. 13/99 €. 157.500,00;
- Quote associative €. 50.000,00. L'importo si riferisce alle quote associative del Comune di Ferrara.
- Quota contributi annualità pregresse €. 200.000,00
- Contributi c/impianti €. 654,45
- Altri contributi comunali E. 3.500,00

3) PROVENTI FINANZIARI: €. 2.539,15

L'importo rappresenta gli interessi attivi maturati sul conto corrente bancario.

4) RICAVI STRAORDINARI: €. 38.165,08

Questa voce è costituita principalmente da:

- un maggior contributo del Ministero della cultura per l'anno 2022 (E. 28.338,00)
- il rimborso del Ministero, di parte dei costi del servizio antincendio dell'anno 2022 (E. 2.715,08)

- dell'importo dei voucher biglietti ed abbonamenti scaduti e non utilizzati (E. 7.112,00)

5) UTILE D'ESERCIZIO: €. 12.897,36

Rappresenta il risultato positivo dell'esercizio 2023 dell'Associazione Ferrara Musica, che verrà destinato interamente al Fondo di dotazione, al fine dell'utilizzo per scopi statutari.

FERRARA MUSICA

SCHEMI DI BILANCIO

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		IMPORTI 2023	PASSIVO		IMPORTI 2023
IMMOBILIZZAZIONI			PATRIMONIO NETTO		641.817,00
Immobilizzazioni immateriali:		3.240,00	Altre Riserve		12.897,00
Immobilizzazioni materiali:		39.411,00	Utile(perdita) dell'esercizio		654.714,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		42.651,00	FONDI PER RISCHI E ONERI:		
			Altri		130.000,00
ATTIVO CIRCOLANTE:			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI		130.000,00
Crediti		314.560,00	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO		1.472,00
Disponibilità liquide		866.225,00	Trattamento di fine rapporto lavoro		1.472,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		1.180.785,00	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO		1.472,00
			DEBITI		
RATEI E RISCONTI			Debiti		385.965,00
Ratei e risconti attivi		27.066,00	TOTALE DEBITI		385.965,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		27.066,00	RATEI E RISCONTI		
			Ratei e risconti passivi		78.351,00
TOTALE ATTIVO		1.250.502,00	TOTALE RATEI E RISCONTI		78.351,00
			TOTALE PASSIVO		1.250.502,00



CONSUNTIVO ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA ESERCIZIO 2023 (confronto con preventivo 2023)

COSTI	PREVENTIVO 2023	%	CONSUNTIVO 2023	%	SCOSTAMENTO	RICAVI	PREVENTIVO 2023	%	CONSUNTIVO 2023	%	SCOSTAMENTO
SPESE ARTISTICHE						ENTRATE PROPRIE					
totale spese artistiche	913.600,00	61,14	894.841,07	55,97	18.758,93	totale entrate proprie	109.500,00	7,33	150.175,84	9,39	40.675,84
FALCOSCENICO						CONTRIBUTI PUBBLICI					
totale spese palcoscenico	9.000,00	0,60	19.371,64	1,21	10.371,64	Sovvenzione Statale	200.000,00	13,38	231.543,00	14,48	31.543,00
UFFICIO COMUNICAZIONE						Contributo L. 237	764.000,00	51,13	764.698,68	47,83	698,68
totale spese ufficio stampa	80.000,00	5,35	94.775,59	5,93	14.775,59	Sovvenzione Regionale	141.750,00	9,49	157.500,00	9,85	15.750,00
SERVIZI DI SALA						Quote associative	50.000,00	3,13	50.000,00	3,13	200.000,00
totale servizi di sala	7.650,00	0,51	8.227,00	0,51	577,00	Quota contributi annualità pregresse	250.000,00	16,73	200.000,00	12,51	200.000,00
ORGANI						Contributi impianti			654,45	0,04	654,45
totale organi	21.000,00	1,41	22.560,00	1,41	1.560,00	Altri contributi comunali	3.500,00	0,22	3.500,00	0,22	3.500,00
INCARICHI						totale contributi pubblici	1.355.750,00	90,73	1.407.896,13	88,06	52.146,13
totale incarichi	138.780,00	9,29	141.663,54	8,86	2.883,54	PROVENTI FINANZIARI					
PERSONALE						totale proventi finanziari	1.000,00	0,07	2.539,15	0,16	1.539,15
totale personale	92.550,00	6,19	101.584,10	6,35	9.034,10	RICAVI STRAORDINARI					
AMMORTAMENTI						totale ricavi straordinari	28.000,00	1,87	38.165,08	2,39	10.165,08
totale ammortamenti	17.000,00	1,14	16.588,08	1,04	411,92	TOTALE RICAVI					
SPESE GENERALI						TOTALE RICAVI	1.494.250,00	100,00	1.598.776,20	100,00	104.526,20
totale spese generali	96.000,00	6,42	99.952,73	6,25	3.952,73	PERDITA ESERCIZIO IN CORSO					
SPESE AMMINISTRATIVE						TOTALE A PAREGGIO	1.494.250,00	100,00	1.598.776,20	100,00	104.526,20
totale spese amministrative	108.670,00	7,27	51.990,95	3,25	56.679,05						
ONERI FINANZIARI											
totale oneri finanziari			2,04	0,00	2,04						
COSTI STRAORDINARI											
totale costi straordinari			131.323,30	8,21	131.323,30						
IMPOSTE E TASSE											
totale imposte e tasse	10.000,00	0,67	2.999,00	0,19	7.001,00						
TOTALE COSTI	1.494.250,00	100,00	1.585.878,84	99,19	91.628,84						
UTILE ESERCIZIO IN CORSO											
			12.897,36	0,81	12.897,36						
TOTALE A PAREGGIO	1.494.250,00	100,00	1.598.776,20	100,00	104.526,20						

